
GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA

Maiatzaren 14ko 2/2012 FORU ARAUA, HirilurrenBalioaren Gehikuntzaren Gaineko Zergari Buruzko16/1989 Foru Araua, uztailaren 5ekoa, aldatzekoa.

GIPUZKOAKO DIPUTATU NAGUSIAK
Jakinarazten dut Gipuzkoako Batzar Nagusiek onartu dutela«maiatzaren 14ko 2/2012 Foru Araua, Hirilurren balioarengehikuntzaren gaineko Zergari buruzko 16/1989 Foru Araua,uztailaren 5ekoa, aldatzekoa», eta nik aldarrikatu eta argitaradadin agintzen dut, aplikagarria zaien herritar guztiek, partiku-larrek nahiz agintariek, bete eta betearazi dezaten.

Donostia, 2012ko maiatzaren 14a.—Martin Garitano La-rrañaga, diputatu nagusia.
(704) (4792)

HITZAURREA
Mundu mailan ekonomia- eta finantza-krisia daukagu, etaGipuzkoako lurraldean ere bai. Ondorioz, erakundeek, eta kasuhonetan Gipuzkoako Foru Aldundiak, neurriak hartu behardituzte ahal dela herritarrei dakarzkien eragin okerrak arintzenlaguntzeko.
Beraz, foru-araudia egokitu daiteke, eta egokitu beharradago kasu hauetan: Zergadunak ahultasun-egoeran daudeneanaurreko inguruabar sozio-ekonomikoetan ezarri ziren eta gauregun desegokiak diren araudien ondorioz.
Higiezinen burbuila deiturikoaren ondorioz –ez duguahaztu behar– sorturiko krisiaren ondorioetako bat da gero etamaizago gertatzen direla hipoteka ordaindu ezinaren ondo-riozko utzarazpenak. Kasu askotan, gainera, etxebizitza emateaez da nahikoa zordunak zorra kitatzeko, eta zorraren zati batiaurre egiten jarraitu behar du, eta, gainera, etxea galtzen duenpertsonak hiri-lurren balioaren gehikuntzaren gaineko zergaordaindu behar du.

Gizarteko arlo ezberdinek iradoki dute hiri-lurren balioarengehikuntzaren gaineko zergari buruz indarrean dagoen araudiaaldatzea, utzarazpenengatik desjabetzapen-prozesu bateanohiko etxebizitza galdu duten pertsonek ez dezaten gainbalioa-ren udal-zerga ordaindu.
Gipuzkoako Hazienda Lokalen uztailaren 5eko 11/1989 Fo-ru Arauak ezartzen du Gipuzkoako udalek hiri-lurren balioarengehikuntzaren gaineko zerga ezartzeko eta exijitzeko aukeradutela. Zerga horren arauketa 16/1989 Foru Arauak, uztailaren5ekoak, jasotzen du, hiri-lurren balioaren gehikuntzaren gai-neko zergari buruzkoak. 3. artikuluak dio subjektu pasiboa delalurrak eskualdatzean edo jabaria mugatzen duten gozamenezkoondasun-eskubideak ordainik gabe eratu edo eskualdatzean,lurraren eskualdatzailea edo dena delako ondasun-eskubideaeratu edo eskualdatzen duen pertsona.

DIPUTACION FORAL DE GIPUZKOA

NORMA FORAL 2/2012, de 14 de mayo, de modifi-cación de la Norma Foral 16/1989, de 5 de julio,reguladora del Impuesto sobre el Incremento deValor de los Terrenos de Naturaleza Urbana.
EL DIPUTADO GENERAL DE GIPUZKOA

Hago saber que las Juntas Generales de Gipuzkoa han apro-bado y yo promulgo y ordeno la publicación de la siguiente«Norma Foral 2/2012, de 14 de mayo, de modificación de laNorma Foral 16/1989, de 5 de julio, reguladora del Impuestosobre el Incremento de Valor de los Terrenos de NaturalezaUrbana», a los efectos de que todos los ciudadanos y ciudada-nas, particulares y autoridades a quienes sea de aplicación, laguarden y hagan guardarla.
Donostia-San Sebastián, a 14 de mayo de 2012.—El dipu-tado general, Martin Garitano Larrañaga.

(704) (4792)
PREÁMBULO

La situación de crisis económica y financiera a nivel mun-dial, a la que el Territorio guipuzcoano no es ajeno, trae comoconsecuencia que las instituciones, y en este caso la DiputaciónForal Gipuzkoa, tomen medidas que contribuyan a paliar en lamedida de lo posible los efectos no deseados que para los ciu-dadanos trae consigo.
La normativa foral puede y debe adaptarse, consecuente-mente, para favorecer en todo caso a las situaciones de debilidaden las que el contribuyente se vea inmerso como consecuenciade una normativa que, dictada en circunstancias socio-económi-cas de etapas anteriores, es hoy en día poco adecuada.
Una de las consecuencias de la crisis, sobrevenida, —nodebemos olvidarlo— inmediatamente a continuación de la lla-mada burbuja inmobiliaria, es que cada vez con más frecuenciasean habituales los casos de desahucios por no poder hacerfrente al pago de la hipoteca. En muchos casos, además, laentrega de la vivienda resulta insuficiente para liberar del pagoa la persona deudora, que debe de esta manera continuarhaciendo frente a una parte de la deuda y además la persona quesufre la pérdida de su vivienda debe liquidar el Impuesto sobreel Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana.
Desde diversas instancias de la sociedad se ha venido sugi-riendo la posibilidad de la modificación de la normativa vigenteen relación con el Impuesto sobre el Incremento de Valor de losTerrenos de Naturaleza Urbana para aquellas personas que pierdansu vivienda habitual por un proceso de expropiación por desahu-cio que evite el pago del impuesto municipal sobre la plusvalía.
La Norma Foral 11/1989, de 5 de julio, Reguladora de lasHaciendas Locales de Gipuzkoa, establece para los municipios gui-puzcoanos, la posibilidad de establecer y exigir el Impuesto sobreel Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana. Laregulación de dicho impuesto se establece en la Norma Foral16/1989, de 5 de julio, del Impuesto sobre el Incremento de valorde los Terrenos de Naturaleza Urbana, que en su artículo 3 deter-mina como sujeto pasivo en las transmisiones de terrenos o en laconstitución o transmisión de derechos reales de goce limitativosdel dominio a título oneroso, al transmitente del terreno o a la per-sona que constituya o transmita el derecho real de que se trate.
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GIPUZKOAKO LURRALDE HISTORIKOKO XEDAPEN OROKORRAK

DISPOSICIONES GENERALES DEL TERRITORIO HISTORICO DE GIPUZKOA



Aldaketaren helburua da ezartzea lurrak eskuratzen dituenaere zergadunaren ordezko subjektu pasibo izango dela baldineta zergadunak, Espainian egoitzarik ez duen entitate bat iza-nik, ordezkaria izendatzeko obligaziorik ez badu edo, obligaziohori edukita, zerga zorraren erantzule solidarioa ez bada.Orobat, gorago aurreratu bezala, ezartzen da lurrak ohiko etxe-bizitzaren hipoteka betearazteagatik eskualdatzen direnean,haiek eskuratzen dituen pertsona fisiko edo juridikoa edoZergen Foru Arau Orokorreko 35.3 artikuluan aipatzen denentitatea zergadunaren ordezko subjektu pasibo bihurtzendirela.
Orobat, arautzen da ondasuna eskuratzen duen entitatea zer-gadunaren ordezko subjektu pasibotzat hartuko dela, zergadu-naren etxebizitza ordainean ematen denean martxoaren 9ko6/2012 Errege Lege-Dekretuak aurreikusitako eran.

Azkenik, nahiz eta xedea ez den hiri-lurren balio gehikun-tzaren gaineko zergaren foru araua aldatzea, aukera aprobetxa-tzen da baliabiderik gabeko zordun hipotekarioak babestekoneurriei buruzko martxoaren 9ko 6/2012 Errege Lege-Dekretuaren babesean egiten diren hipoteka mailegu eta kredi-tuen kontratu-berritzeak formalizatzeko eskriturak salbuetsitauzteko egintza juridiko dokumentatuen modalitateko notario-agirien kuota gradualetik, neurri horiek baliabiderik gabekozordun hipotekarioak ere babesteko hartu diren neurrian.

Artikulu bakarra. Hiri-lurren Balio Gehikuntzaren gai-neko Zergari buruzko uztailaren 5eko 16/1989 Foru Arauaaldatzea.
Aldaketak sartzen dira Hiri-lurren Balio Gehikuntzaren gai-neko Zergari buruzko uztailaren 5eko 16/1989 Foru Arauaren 3.artikuluan, eta honela geratzen da idatzita:

«3. artikulua.
1. Honako hauek dira zergaren subjektu pasiboak, zerga-dun gisa:
a) Lurren kostu gabeko eskualdaketetan edo jabaria muga-tzen duten gozamen-eskubide errealen kostu gabeko eraketanedo eskualdaketan, lurra eskuratzen duen pertsona fisikoa edojuridikoa, edo Zergen Foru Arau Orokorrak 35. artikuluaren 3.apartatuan aipatzen duen entitatea, edo, bestela, dena delakoeskubide erreala eratzen edo eskualdatzen zaion pertsona.
b) Lurren kostu bidezko eskualdaketetan edo jabaria muga-tzen duten gozamen-eskubide errealen kostu bidezko eraketanedo eskualdaketan, lurra eskualdatzen duen pertsona fisikoaedo juridikoa, edo Zergen Foru Arau Orokorrak 35. artikulua-ren 3. apartatuan aipatzen duen entitatea, edo dena delako esku-bide erreala eratu edo eskualdatzen duena.
2. Aurreko apartatuko b) letran aipatutako kasuetan, lurraeskuratzen duen pertsona fisiko edo juridikoa, edo Zergen ForuArau Orokorrak 35. artikuluaren 3. apartatuan aipatutako enti-tatea, nahiz eskubide erreala eratzen edo eskualdatzen zaiona,zergadunaren ordezko subjektu pasibo izango da baldin eta zer-gaduna Espainian egoitzarik ez duen pertsona fisiko bat edoentitate bat bada, ordezkaria izendatzeko obligaziorik ez badu,edo obligazio hori edukita, ordezkariak solidarioki erantzutenez badu ordezkatuaren zerga zorra ordaintzeko obligazioaridagokionez.

La modificación tiene por objeto extender la condición desustituto del contribuyente al adquirente del terreno en los casosen que el contribuyente sea una entidad no residente en Españaque no esté obligado a nombrar representante, o estándolo, ésteno responda solidariamente de la deuda tributaria. Así mismo,como se ha anticipado líneas más atrás, se extiende la conside-ración de sujeto pasivo sustituto del contribuyente a la personafísica o jurídica, o a la entidad a la que se refiere el apartado 3del artículo 35 de la Norma Foral General Tributaria, queadquiera el terreno en las transmisiones de terrenos como con-secuencia de la ejecución hipotecaria de la vivienda habitual.
Así mismo, se incluye otro supuesto para que tenga consi-deración de sujeto pasivo sustituto del contribuyente la entidadque adquiera el inmueble, para extender esta posibilidad a ladación en pago de su vivienda prevista en el Real Decreto Ley6/2012, de 9 de marzo.
Por último, aunque se trata de modificar una norma distintaa la Norma Foral sobre el Impuesto sobre el Incremento deValor de los Terrenos de Naturaleza Urbana, se procede aincluir la exención de la cuota gradual de documentos notaria-les de la modalidad de actos jurídicos documentados, para lasescrituras de formalización de las novaciones contractuales depréstamos y créditos hipotecarios que se realicen al amparo delas medidas de protección de deudores hipotecarios sin recur-sos, contempladas en el Real Decreto-ley 6/2012, de 9 demarzo, pues con ellas también se pretende proteger a deudoreshipotecarios sin recursos.
Artículo único. Modificación de la Norma Foral 16/1989,de 5 de julio, del Impuesto sobre el Incremento de Valor de losTerrenos de Naturaleza Urbana.
Se modifica el artículo 3 de la Norma Foral 16/1989, de 5de julio, del Impuesto sobre el Incremento de Valor de losTerrenos de Naturaleza Urbana, quedando redactado en lossiguientes términos:
«Artículo 3.
1. Es sujeto pasivo del Impuesto a título de contribuyente:

a) En las transmisiones de terrenos o en la constitución otransmisión de derechos reales de goce limitativos del dominioa título lucrativo, la persona física o jurídica, o la entidad a quese refiere el apartado 3 del artículo 35 de la Norma ForalGeneral Tributaria, que adquiera el terreno, o la persona a cuyofavor se constituya o transmita el derecho real de que se trate.
b) En las transmisiones de terrenos o en la constitución otransmisión de derechos reales de goce limitativos del dominioa título oneroso, la persona física o jurídica, o la entidad a quese refiere el apartado 3 del artículo 35 de la Norma ForalGeneral Tributaria que transmita el terreno, o que constituya otransmita el derecho real de que se trate.
2. En los supuestos a que se refiere la letra b) del apartadoanterior, tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto delcontribuyente, la persona física o jurídica, o la entidad a que serefiere el apartado 3 del artículo 35 de la Norma Foral GeneralTributaria, que adquiera el terreno o a cuyo favor se constituyao transmita el derecho real de que se trate, cuando el contribu-yente sea una persona física no residente en España o una enti-dad no residente en España que no esté obligada a nombrarrepresentante, o estándolo, el representante no responda solida-riamente de la obligación de ingreso de la deuda tributaria de surepresentando por este Impuesto.
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3. Lurrak ohiko etxebizitzaren hipoteka betearazteagatikeskualdatzen direnean, haiek eskuratzen dituen pertsona fisikoedo juridikoa, edo Zergen Foru Arau Orokorreko 35.3 artiku-luan aipatzen den entitatea hartuko da zergadunaren ordezkosubjektu pasibotzat.
Aurreko paragrafoan aurreikusitako kasuetan, ordezkoakezingo dio zergadunari exijitu ordaindutako obligazio tributa-rioaren zenbatekoa.
Apartatu honetan aurreikusitako ondorioetarako, ohikoetxebizitzatzat hartuko da abenduaren 29ko 10/2006 ForuArauak, Gipuzkoako Pertsona Fisikoen Errentaren gainekoZergarenak, 90.8 artikuluan halakotzat definitutakoa.
4. martxoaren 9ko 6/2012 Errege Lege-Dekretuak, balia-biderik gabeko zordun hipotekarioak babesteko presako neu-rriei buruzkoak, 2. artikuluan ezarritakoan sartzen diren zordu-nek euren etxebizitza zorren ordainez emateagatik egindakoeskualdaketetan, ondasun higiezina eskuratzen duen entitateaizango da zergadunaren ordezko subjektu pasiboa, eta ordez-koak ezin izango dio zergadunari exijitu ordaindutako zergaobligazioen zenbatekoa».

XEDAPEN GEHIGARRIA
39. zenbakia gehitzen zaio Eskualdaketen eta EgintzaJuridiko Dokumentatuen gaineko Zergaren abenduaren 30eko18/1987 Foru Arauaren 41. artikuluko 1. apartatuaren B) letrari.Hona hemen edukia:
«39. Baliabiderik gabeko zordun hipotekarioak babestekopresako neurriei buruzko martxoaren 9ko 6/2012 Errege Lege-Dekretuaren babesean egiten diren hipoteka mailegu eta kredi-tuen kontratu-berritzeak formalizatzeko eskriturek ez duteordaindu beharko zerga horren egintza juridiko dokumentatuenmodalitateko notario-agirien kuota gradualik.»

AMAIERAKO XEDAPEN BAKARRA
Foru Arau hau Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALEAN argita-ratu eta biharamunean jarriko da indarrean.

3. En las transmisiones de terrenos como consecuencia dela ejecución hipotecaria de la vivienda habitual, tendrá la con-sideración de sujeto pasivo sustituto del contribuyente la per-sona física o jurídica, o la entidad a la que se refiere el apartado3 del artículo 35 de la Norma Foral General Tributaria, queadquiera el terreno.
En los supuestos previstos en el párrafo anterior, el sustitutono podrá exigir del contribuyente el importe de la obligacióntributaria satisfecha.
A los efectos previstos en este apartado, se entenderá porvivienda habitual la definida como tal en el apartado 8 del artí-culo 90 de la Norma Foral 10/2006, de 29 de diciembre, delImpuesto sobre la Renta de las Personas Físicas del TerritorioHistórico de Gipuzkoa.
4. En las transmisiones realizadas por los deudores com-prendidos en el ámbito de aplicación del artículo 2 del RealDecreto-ley 6/2012, de 9 de marzo, de medidas urgentes de pro-tección de deudores hipotecarios sin recursos, con ocasión de ladación en pago de su vivienda prevista en el apartado 3 delAnexo de dicha norma, tendrá la consideración de sujeto pasivosustituto del contribuyente la entidad que adquiera el inmueble,sin que el sustituto pueda exigir del contribuyente el importe delas obligaciones tributarias satisfechas».

DISPOSICIÓN ADICIONAL
Se adiciona un número 39 a la letra B) del apartado 1 delartículo 41 de la Norma Foral 18/1987, de 30 de diciembre, delImpuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos JurídicosDocumentados, con el siguiente contenido:
«39. Las escrituras de formalización de las novacionescontractuales de préstamos y créditos hipotecarios que se pro-duzcan al amparo del Real Decreto-ley 6/2012, de 9 de marzo,de medidas urgentes de protección de deudores hipotecarios sinrecursos, quedarán exentas de la cuota gradual de documentosnotariales de la modalidad de actos jurídicos documentados deeste Impuesto».

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA
La presente Norma Foral entrará en vigor el día siguiente alde su publicación en el BOLETIN OFICIAL de Gipuzkoa.
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